1

天津天海投资发展股份有限公司独立董事

关于公司发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金暨关联交易的独立意见

天津天海投资发展股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会第十三

次会议（以下简称“本次会议”）于 2018 年 4 月 11 日召开。根据《中华人民共

和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证

券法》”）、《上市公司重大资产重组管理办法》（以下简称“《重组管理办法》”）、

《上市公司证券发行管理办法》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意

见》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票上市规则》及《天津天海投资

发展股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）等有关规定，我们作为公司

的独立董事，现就公司拟发行股份及支付现金购买北京当当网信息技术有限公司

（以下简称“当当网”）100%股权及北京当当科文电子商务有限公司 100%股权（以

下简称“当当科文”，与当当网合称“标的资产”）并募集配套资金（以下简称“本

次交易”或“本次重组”）的相关事项，在认真审阅相关材料的基础上，秉承独

立、客观、公正的原则及立场发表独立意见如下：

1. 我们在本次会议召开前，认真审阅了董事会提供的关于本次交易的文件

资料，并听取了公司对本次交易方案等的说明，也与公司负责人员进行了必要的

沟通，充分了解公司本次交易目的、交易方案及程序进展等有关事项。就本次会

议拟审议的本次交易相关议案，我们已予以事前认可。

2. 公司符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《上市公司证

券发行管理办法》等有关法律、法规及规范性文件规定的向特定对象以发行股份

及支付现金的方式购买资产并募集配套资金的各项条件及要求。

3. 《天津天海投资发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集

配套资金预案》（以下简称“《重组预案》”）、公司与各相关方签订的《发行

股份及支付现金购买资产协议》及《股份认购协议》等符合《公司法》、《证券

法》、《重组管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定，本次交易方案

具备可行性和可操作性。

4. 本次交易有利于实现公司的战略目标，有利于公司提升核心竞争力，进

一步增加盈利能力，符合公司的长远发展及全体股东的利益。

 2

5. 公司本次交易聘请的审计机构、审阅机构与评估机构具有相关资格证书

与从事相关工作的专业资质；该等机构及其经办会计师、评估师与公司及交易对

方之间除正常的业务往来关系外，不存在关联关系，具有充分的独立性，其进行

审计、评估符合客观、公正、独立的原则和要求。

6. 公司本次发行股份及支付现金购买资产项下，交易对方中的俞渝、李国

庆以其所持有标的公司相应股权认购公司新增股份。俞渝、李国庆系一致行动人，

本次交易完成后，俞渝和李国庆合计直接持有上市公司 16.49%股份。按照《重

组管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等法律、法规及规范性文件的规

定，交易对方俞渝、李国庆是上市公司的关联自然人；天津科文、天津国略分别

为俞渝、李国庆实际控制的合伙企业，天津科文、天津国略为上市公司的关联法

人，因此，公司本次发行股份及支付现金购买资产构成关联交易。

7. 公司本次交易聘请的审计机构与评估机构具有相关资格证书与从事相关

工作的专业资质；该等机构及其经办会计师、评估师与公司及本次交易对方之间

除正常的业务往来关系外，不存在其他的关联关系。

8. 本次交易项下标的资产的交易价格是以具有证券、期货相关资产评估业

务资质的评估机构出具的资产评估报告为参考，并经公司与交易对方友好协商确

定。经初步评估，标的资产截至基准日的预估值为 750,000万元。经公司与交易

对方协商，参考上述预估值，标的资产的交易价格暂定为 750,000万元。标的资

产的最终交易价格将参考评估机构正式出具的评估报告载明的评估值，由公司和

交易对方协商确定并另行签订补充协议，符合《重组管理办法》等有关规定，不

存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情况。

9. 本次交易按照自愿、公平、合理的原则协商达成，公司向交易对方及募

集配套资金认购方发行新股的定价原则符合《重组管理办法》、《上市公司证券

发行管理办法》等法律、法规及规范性文件的规定，不存在损害公司及股东利益

的情况。

10. 《重组预案》已详细披露与本次交易有关的审批事项及程序，并对可能

无法获得批准的风险作出了特别提示。

综上，作为公司独立董事，我们同意本次交易事项的总体安排。待本次交易

相关的审计、评估工作完成后，公司就本次交易事项的相关内容再次召开董事会

会议进行审议时，我们将就相关事项再次发表意见。

 3

独立董事： 吕品图    郑春美    向国栋

2018 年 4月 11日